

KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Lipca. — Rok 1840.
Środa.

№ 170.

Jutro, Nawiedzenie N. MARJI.
Wsch: słońce g. 3, m. 53; zach: g. 8, m. 7.

Onegdaj w dzień uroczystości ŚŚ. Piotra i Pawła, w kościele PP. *Wizytek* JW. JX. Biskup *Gracjanopolitański* Sufr: i Adm: Archid: Warsz: udzielał Sakrament Bierzmowania wielu pobożnym i Uczennicom z tulejszych pensji. W tymże kościele jutro odbywać się będzie uroczystość Nawiedzenia N. MARJI, z odpustem zupełnym i z wystawieniem N. SAKRAMENTU. — JO. Xłę Namieśnik Król: otrzymał telegrafem wiadomość, że N. CESARZ i KRÓL Jmć wzeszłą Sobotę w pożądanem zdrowiu wrócili do *Petersburga*. — *Urząd Muncypalny M. Warszawy* ponawiając ogłoszenie Postanowienia Rady Adminis: wydane 3go Marca r. b. zapewniające ulgę w kwaterekku dla domów mieszkalnych w Warsz: z grantu wyrestaurowanych; teraz oznajmił iak w tej mierze postępować należy. To obszernie ogłoszenie znajduje się w wczorajszej Gazecie rządowej. — JWżny Alex: Hrabia *Walewski* Członek Rady Stanu, Prezes Heroldji Królestwa, wyjechał do dóbr swoich w Gab: Sando: i Krakowską; a JW. Hrabia *Potocki* Gubernator c. Mazowie: do Drezna. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera zł. 2 na Insty: mor: zan: dzieci od Wiktorji S. kucharki z Now: Miasta za upitanie się. — Za Szpilkę złotą i Sakiewkę wystawione na licytacji w Sklepie ubogich na korzyść Szkołki Towarzystwa Dobroczynności, dotą zł. 33 gr. 10; po raz drugi, kto da jeszcze więcej? — Nakładem Księgarni S. H. *Herzbacha* przy ulicy Miodowej Nro 486, wyszedł posyzt 4ty dzieła, p: t: *Życie Napoleona* podług najlepszych źródeł, z rycinami, na stali rytymi z oryginalnych obrazów najskławniej zych Malarzy francuz. Prenumerata przysłanną się ciągle w Warsz: na café dzieło, składające się z 32tu posyztów (czyli 2ch dużych tomów), zł. 40; na prowincji po wszystkich pocztamtach i stacjach poczto: zł. 45 z pocztą. Do tejże Księgarni nadeszła *Kroni-*

ka Napoleona, dzieło podręczne dla tych osób, które znając dokładnie historję, chcą się obeznać datami dziejów tak interesujących. Tom w mniejszym formacie ozdobiony z 90 skicowanych rycin, c. zł. 27. — *Wykład praktyczny prowadzenia dzieci małych w ochronie* przez Jana Swobodę, przetłóżył z Czeskiego Teof: *Nowosielski* na dochód ochron; egzemplarz po zł. 8, nabyć można w Księgarni Fr: *Spiess* i Spółki przy ulicy Senators: N° 460. Taż Księgarnia odebrała dzieło *Przewodnik młodego wieku*, przez X. F. *Delamennais* (Delamene), tłumaczenie z francz, zł. 4 1/2. — J. *Mees* ma zaszczyt donieść Szan: Publiczności, że po ukonczeniu kursu w Akademji muzycznej, taż zamkniętą została, a otwartą będzie 1go Październ: Kto życzy dalsze pobierać nauki, niech zgłosi się do Pałacu zwanego Braniczkieh. (PP. *Mees* wyjadą do *Austrii*). — Zbrodnię straszliwą popełniono nocy wczorajszej: Fabrykant obió papierowych *Rahn*, mający lat 70, w swótem mieszkaniu przy ulicy *Marzałkowskiej* został zamordowany. Natychmiast przedsięwzięto śledztwo, i zabójca zaraz wczoraj odkrytym został. O szczegółach będzie doniesieniem. — *Spiewacy Tyrolscy Daburger*, o których pisma czasowe nader zaletnie donoszą, wracając teraz z *Petersburga*, gdzie byli z zupełnem zadowoleniem przyjęci, dadzą w przyszłą Niedzielę w sali Redutowej o godz: 1szej w połud: Koncert wokalny. Biletów do krzesel po zł. 5, a na galerję po zł. 2, nabyć można w Hotelu Lipskim, w Składzie muzycznym G. *Senewalda* i w *Kassach* Teatrów. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Luzstycze* przywołane po 2 kroć, JPani *Rywacka* i JPanna Józ: *Turowska*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 16. Listy zast: zł. od 97 gr. 10 do 97 gr. 15. Listy zast: nowe zł. 97; kupon gr. 2 2/3. Ceny zboża są coraz lepsze: według ostatnich wiadomości z *Gdańska* sprzedano tamże w tych dniach około 550 łasztów, po cenach od 10 do 20

zł. wyższych na łaszcie, od tych, które płaco-
no w przedostatnim tygodniu. W Anglii żywa
niewiele obiecuja, gdy tymczasem we Francji
mają być o 2 tygodnie wcześniejsze aniżeli zwy-
kle. W Niemczech na targach wełny prawie
wszystką wyprzedano. — Jarmark wełny odby-
ty zeszłego roku w Rydze za pozwoleniem Zwierz-
chności i z zadowoleniem szanownych Produ-
centów iako też Kupców, odbędzie się także
w roku bież. w dniach: 20, 22 i 23cim Lipca
v. s. (Iszym, 3 i 4tym Sierp.), o czem niniejszem
podaie do wiadomości publicznej: Komitet ustanowiony do zaprowadzenia jarmarku wełny.

Anglja. — 29go z. m. skończył się proces
służącego *Courvoisier* (Kurwuzje); odkryta
paczka srebra skradzionego zamordowanemu,
dowiodła, że obwiniony z chciwości musiał po-
pełnić zabójstwo; iakoż *Kurwuzje* nie prze-
czył wcale, iakoby paczka znaczonego iego cy-
trą nie była przez niego zanieśiona do hotelu
na przechowanie; w paczce znajdował się flane-
lowy spencerek, który *Kurwuzje* nosił przez
kilka dni przed morderstwem. Sąd wydał na
niego wyrok śmierci. *Kurwuzje* miał wyznać
swojemu Adwokatowi, że istotnie zabił Lorda
Wilhelma *Russel*, z przyczyny że Lord chciał
go odprawić za kradzież. — W tych dniach od-
byto nader pomysłne doświadczenie wynalaz-
kiem Pana *Kleg* względem urządzenia kolei że-
laznych za pomocą parcia powietrza. Na dro-
dze *uczbrydzkiej* wiodącej do wielkiej zacho-
dniej kolei żelaznej, otworzono boczną koleją
długą na pół mili ang. Cylinder na którego
stępel działa machina pneumatyczna za pomo-
cą machiny parowej o sile 16 koni, ma tylko
9 cali średnicy i idzie przez całą długość ko-
lei. Prędkość powozu obciążonego ciężarem
10 beczek, dochodziła 25 mil ang. na godzi-
nę; na drogach dłuższych prędkość może być
powiększoną 4-kroć; przytem koszt jest mało-
ważny. — Dzienniki lisboń: wznowiają pogłoskę o
blizkich zaślubinach młodej *Donny Izabelli* Kró-
lowej hiszpańskiej z Xciem *Ernestem* Sasko-ko-
burskim.

Francja. — Kommissja pomników historycz-
nych, ogłosiła swoje doroczne sprawozdanie.
Z przyczyny szczupłych funduszów, prace tejże
Kommissji przynosiły mało korzyści, i dopiero
powiększony budżet na r. 1840, dozwala iej zaj-
mować się nietylko zabytkami starożytności, ale
i szczerkami średnich wieków. Na r. b. Kom-
missja otrzymała 400,000 fr. — Od 1go Stycznia
przybyło do *Hawru* 12,000 cudzoziemców celem
odpłynienia do Ameryki na osiedlenie; 11,000
iuz odpłynęło. — Postanowiono wysłać z *Szer-
burga* do *Buenos-Ajres* 17 kompanji piechoty
po 114 ludzi. Prócz tego z *Brestu* wysłana bę-
dzie znaczniejsza siła woenna. — Sprawa *nea-
politań*: iest bliską rozstrzygnięcia. Anglicy ma-
ją uzyskać wynagrodzenie, nie pieniężne, lecz
w przywilejach handlowych. Anglja żąda ieszcz
aby Król *Neapolit*: pozwolił w swoim kraju za-
prowadzić Kościół *anglikański*, czego dotych-
czas nie mogła dopiąć. — Monitor ogłosił de-
pesze telegraficzne o obrótach armji afrykań-
skiej: „Armja obsadziła *Miljing* 8go b. m. *Abdel-
Kader* stawiał opór bardzo słaby, a później
miasto podpalił. Morszałek stara się szkody wy-
nagrodzić i miejsce obwarować. Armja prze-
biegła dolinę *Szetyf* aż do wzgórza *Medehy*. E-
mir atakował kilkakrotnie z znacznemi siłami,
ale bezskutecznie. 15go b. m. obsadzono potu-
dnie w wąwozy *Teniah* w obecności całej armji
Abdel Kadera. Straż tylna ucierała się ciągle
z nieprzyjacielem, przeciw któremu przygotowano
energiczne środki do obrony. Bitwa krwawa i za-
szczytna nagle zawrzała; z bagnetem w ręku wy-
patta wroga i zmuszono do odwrotu. Francuzi
mają około 15 zabitych i 260 ranionych. — *Mi-
ljana* świeżo obsadzona przez wojsko franc., na-
zywała się w starożytności *Manjana*; cała oko-
lica iest zapełniona ruinami rzymskimi świad-
czącemi o dawnej iej ważności. Piękne położe-
nie miejsca zwabiło z Włoch wielu Rzymian
znużonych burzami politycznemi. Obecnie *Mi-
ljana* iest tylko ubogą miesciną, która wszakże
stanowi klucz do całej okolicy. Odległość *Mi-
ljany* od *Algieru* iest mil 14, od *Szerszelu* 7.

Działania wojenne w prowincji północnej skończą się w tych dniach, a 3cia wyprawa najważniejsza nastąpi dopiero w Październik, po ustaniu niebezpiecznych upadków. Rząd zamysłwa zadać ostatni cios *Abdel Kaderowi*. Królwicz *Xię Aumale* (Omal) będzie miał udział w tej wyprawie. Armja ruszy na *Tlemazen*, *Maskarg* i *Tekedempt*, gdzie Emir głównie rezyduje; w ostatniem miesiącu znajduje się także gisernia armat i ludwisarnia. — Okolice *Algieru* ciągle są niepokoione przez *Arabów*, którzy zabijają osadników podpalając zarazem ich posiadłości. — Jenerał *Bertrand* wyjechał już do *Tulonu*, gdzie oczekuje *Xcía Joinville* (Zuëwil) — Prowincja algierska liczyła 1go Stycznia r. 1839, wojska regularnego 40,385, nieregularnego 2970, ludności europejskiej 20,098; 1go Stycznia r. 1840, ludność europejskiej wynosiła 22,033. W *Algierze* znajdują się: Szkoła wyższa, szkoła elementarna arabska, szkoła wzajemnego oświecenia, szkoła maurytańsko-francuzka, 4 szkoły prywatne, 2 gminne, szkoła Siostr miłosierdzia i szkoła *Lzraelitek*. Ogółem do wszystkich szkół uczęszcza około 15,000 uczniów.

Hiszpanja. — Królowa doznała na całej podróży radoznego przyjęcia z strony ludu. — Poseł francuz: *P. Ruminé* wyjechał z swoją rodziną do *Aranhuez*. — *Kabrera* kazał w miesiącu *Berga* powiesić *Kanonika Ferrer* za udział w morderstwie *Hrabiego Espani*. — *Kabrera* i *Foskadel* mieli wystać za granicę 25 milionów realów, a prócz tego posiadają znaczne dobra w *Hiszpanji*. Z *Bergi* kazali oddać do *Francji* wszystkie *Kobiety* i *Xię* niemogących władać bronią. *Karliści* zamysłują spustoszyć *Hiszpanję*, a potem dopiero uciec do *Francji*.

Niemcy. — N. CESARZ *Ross* przybył 13go b. m. o 11tej rano do *Hannoweru*, i natychmiast odwiedził *Króla Hannowersk*: w zamku *Montbrillant* (*Mąbrylan*); stąd odjechał dalej w kierunku do *Hamburga*. Lud witał dostojnego Gościa głośnemi okrzykami radości. CESARZ otrzymał od *Króla Hannowerskiego* order *Śgo Jerzego* i wielki *Krzyż królewskiego*

orderu *Gwelfów*. — 18go b. m. w nocy wybuchł pożar na statku *Bracia* pod *Koblencem*; ogień powstał z 100 pak bawełny, która zapaliła się sama.

Turcja. — *Hrabina Woroncowa* *Małżonka* *Gubernatora* *Nowej Rosji* i *Besarabji* doznała w *Stambule* iak najuprzejmniejszego przyjęcia, 2go z. m. zwiedzała z orszakami meczety i inne osobliwości stolicy. *Hrabina* ma także uzyskać posłuchanie u *Sułtana*. — *Chosrew Basza* otrzymał *dymissję* 8 *Czerwca*. Jego następcą tymczasowym mianowano podeszłego i niedołążnego *Rauwa Baszę*. — *P. Deschamps* (*Deszam*) *Redaktor* francuz: *dziennika smirnodzkiego* otrzymał od *Sułtana* order *Niszán Istihar*. — *Mehmed Ali* zaniechał podróży do *Kairu*. — *Zaraza* w *Alexandrii* ustała. — *Lekarz* francuz: *Doktor Delaporte* który przybył do *Egiptu* celem zbadania morowej zarazy, zachował na nią, ale jest już blizkim ozdrowienia.

Rozmałości. — Na kolei żelaznej *bruxelskiej* 21go z. m. spadł *Konduktor* pod parowóz, gdzie został zmielony kołami. — *Koronacyja* *plaszcz Królowej Duńskiej* bywał teraz podziwiany w *magazynie mód* u *Pani Popelin Ducare* (*Popelę Djukar*) *modniarki* w *Paryżu*. *Plaszcz* ten jest z białego atłasu przepysznie haftowany. — W *Anglii* ogłoszono *emancypację* dla *psów*; zakazano bowiem używania *psów* do ciągnięcia ciężarów. — Niedawno *piłany* *wyrobnik* położywszy się na spoczynek na przedmieściu *Monfaucon* (*Mąfeką*) w *Paryżu*, został niebezpiecznie skałeczony przez *gromadyszczurów*, także *guszczących*. Na *dywanie* *mody* uchwalano *wojnę*, *Gryzетки* *paryżkie* czytają już z rozpazą ogłoszone *buletyny*, wysłano *gońców* na *wschód*, który musi dostarczyć tyle *nowozacieżnych* ile jest *poległych*; ale sprawa nie jest tak straszną, *krew* nie zbroczyła nikogo, najwięcej jeśli kilka *łez* popłynęło. *Moda* wypowiedziała *wojnę* *mantylom*, *burnusom*, *kryspinom*, i wszystkim tym podobnym *lekkim plaszczkom* co to *patrzą* z której strony *wiatr wieje*, a na ich *miejsce* *wprowa-*

dziła klasyczne szale tureckie i perskie od dawna słynne swoim przepychem. Spowziedniałe płaszczyki zarzucono nie na ramiona, ale na stronę, Damy znakomite prawie w wszystkich wielkich stolicach wracają do szalów, którym Moda kazała znowu panować na tronie, na łabędzich szyjach poci pięknej.

S Z A R A D A.

O *pierwsim* których losów szczęśliwych opieką Uposażyła sercem, i dostaniem mieniem,
Gdy wam zdarzy się ujrzeć takiego człowieka
Który swoim ponurem, cierpiącym spojrzaniem,
Da poznać że zelazna ręka losu złego,
Gnie go aż do *czwartego, trzeciego, piątego*;
Nieście mu skrycie ulgę, nieście pocieszenie,
Nagrodą dla was będzie jego łza, westchnienie,
Nieście bez złośliwego *drugiego trzeciego*
Czwartego i piątego smutnych uczuć jego.
W ten czas jego wdzięczności nie w sercu niewzruszy,
A wasze *wszystkie* wiecznie utkwia w jego duszy,
Lecz jeśli z iawną dumą rzucicie garść złota
Pozna w was brak *wszystkiego*, co jest cicha cnota.
(Zeszła Szarada Paniienka).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Radoliński Włodzis: Hrabia z Zborów; Czarnowski Jan Dzie: z Jaktori; Słubicki Hip: Dzie: z Kurdwanowa; Wołski Wincen. Dzie: z Rozsarszłowa; Lesiewski Kacper Dzie: z Gółynia; Skotnicki Maxymil: Dzie: z Skotnik; Leduchowski Franc: Dzie: z Lublina.

DONIESIENIA.

Gdy podpisani swój Handel Win i Korzeni od lat ośmiu tu w Warszawie przy ulicy Sto Jerskiej N° 1774 exystujący, z dnim 1 Lipca r. b. zamykają, przenosząc takowy do Miasta Gubernjalnego Suwalk, gdzie z podwójnem usiłowaniem starać się będą zjednać sobie zaufanie Szanownej Publiczności; wzywają przeto najuprzejmiej swych Debitorów którzy do Handlu ich pozostali dłużnemi, aby w przeciągu 3eb tygodni od daty dzisiejszej z należności od nich przypadającej uiścić się raczyli; w przeciwnym bowiem razie, gdyby powyższemu zawiadomieniu zadość nie uczynili, sami sobie winę przypiszą, gdy podpisani zmuszeni będą krokami prawnemi należności swoich dochodzić. *M. Jazębowski et Englert.*

Ponieważ Handel pod firmą C. G. Neubelt z powodu wyprowadzenia się, do dnia 3go Lipca r. b. z pozostałych Win, Porturu i Piwa angielskiego, oraz z Sprzętów handlowych, iako to: Rygałów i Mebli sklepowych wyprzedać przez publiczną licytacją zamyśla, przeto zawiadania się Szanowną Publiczność, iaby do tegoż dnia zaczawszy od iutra od godziny 9

do 10szej zrana, a od 3 do 7mej po południu, tenże handel przy ulicy Senatorskiej w Pałacu dawniej Małachowskich, a teraz do W. Nejbaur należącej, iaska wie odwiedzić raczyła.

Z powodu spóźnego bezskutecznie dla braku licytantów terminu do sprzedaży ryczałtem Apteki do spadku niegdy Adolfa Radzibora należącej, wyznaczony zostaje powtórny termin na dzień 22 Czerwca (4 Lipca) r. b. godzinę 10tą z rana, w Kancellarji podpisanego Reienta, w którym to terminie cena warunkami do licytacji przepisaniemi objęta, zniżoną zostanie. *Antoni Sikorski Reient.*

Aktem dnia 27/23 Mca i roku bieżących przed Regentem Noskowskim nastąpionym, edwołałam wszelkie specjalne i ieneralne plenipotencje, kiedykolwiek i na kogobądź wystawiane. O czem kogo to interesować może niżej zawiadamiam. — Z Karnkowskich Justyna Julja *Piwnicka.*

W dniu iutrzniejszym i następnych w Pałacu Muizkowskim Nr. 471 na dole w bramie, odbędzie się licytacja z wolnej ręki na meble, lustra, zegar stołowy, Billard, franki, porcelanę i t. p.



Wczoraj zginął tegoroczny ZREBAK, iasnó kasztanowaty, strzałkę na łysinie białą mający; kto by zaś takowego ujął i dał znać do Hotelu Polskiego, odbierze przyzwoitą nagrodę.

OSOBA, iadąca do WÓD TRENCZYNSKICH powozem i 3ma Koumi, mająca na swoje usługi Kucharza i Lokaia; życzy sobie porządnego na wspólny koszt TOWARZYSZA podróży. Wiadomość powziąć można na Krak.:Przedm: pod Nrem 404, w Sklepie Pani Rybińskiej.

Do Składu Materjałów Aptecznych i Farb Malarskich A. F. Galle, przy ulicy Senatorskiej Nro 467 lit: B, nadszedł świeży transport TRZCINY, HEBANU, BUKSPANU i drzewa GWAIAKA (Lignum Sanctum).



W przeszłym tygodniu zginął z ulicy Aleksandrii PIESEK z rasy angielskich Wyżelków, młody jeszcze, mający łebek kasztanowaty i łatkę przy ogonie podobnego koloru; kto by go pod Nr 2765 przy ulicy Obożnej na pierwsze piątro dostawił, nagrodę należyłą otrzyma.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 15. TEATR WIELKI. Jutro 39ty raz *Napój miłomy.* 44ty raz *Jeruzsz różowy.*

Dziś Widowisko sztuc: Jeźdźców w Amfiteatrze Heey. Jutro Orkiestra Wrocławska pod dyrekcją P. Hermana *Albrechta i Szynclera* grać będzie w Oranżerji w Sielcach od 4tej z południa. Wejście od Osoby zł. 1.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarzkiej*. Śniadanie: Indyk faszero: Kaczka, Polędwica, Sztufada, Sznycele z grosz: i marchew: Potrawa z ryz: m. Koltety z szpinakiem, Kurczęta, Raki i Chłodniki.